A cem condonaret. Statim igitur ecclesiarum portæ sponte apertæ sunt; præcanti autem divina angeli species apparet et ad certamen imminens vires impertit. Amphilocheus igitur apud mulierem quam diximus habitavit. Eunomius autem et qui ab ejus partibus stabant, cum didicissent Amphilocheum adesse eique ecclesiarum fores sua sponte reseratas esse, invidiæ stimulo compulsi regem orarunt ut ipsis liceret disputare eum Amphilochio: consili enim vi eloquentiæ protinus ab initio sese capturos eum sperarunt. Quare cum multitudinē et pompam per magna Eunomius ad eum se contulit et interrogavit, num esset ille celeberrimus Amphilocheus? Qui respondit se peccatorem esse. Tum Eunomius, Cur, inquit, Dei Ecclesiam perturbas? Ad quæ vir magnus regressus: Non ego perturbo, sed tu et domus patris tui Satanae. Deinde Eunomius: Cum doctrina evangelica Filium posteriorem Patri secundum tempus et minorem esse declaret, quomodo vos contemporanea atque consubstantiali eum dicitis? Theologus enim ait: In principio erat Verbum. Jam si in principio fuit, posteriorem esse eum apparet Patri qui initio caret. Omne enim initium sub tempus cadit; Pater autem tempus excedit. Fuit igitur tempus quo Filius non fuit. At tu, clarissime, Amphilocheus respondit, et principium ejusque significationem male intellexisti, et mala conclusione orationem tuam composuisti. Si enim Verbum fuit Deus, et omnia per illud facta sunt, tempus autem in iis quæ facta sunt censetur (Apostolus enim ait: « Per quem etiam sæcula fecit »), ergo etiam Filius tempus excedit. Quomodo enim id quod factum est existere poterit prius quam ille per quem factum est? Si autem hoc ita se habet, ergo temporis notio in Filium nequaquam cadit, secundum Theologi effatum, uti bene nosti. Sin autem principii vocabulum tibi temporis notionem suggerit contra Filium, eumque ideo posteriorem quam Patrem putas, mihi contra illud ipsum causa est ut Filium Patri coexistentem accipiam. Verba enim ista: « In principio erat Verbum, » non, ut tu quidem autumas, de principio quoad tempus intelligimus: alias enim temporum creator posterior foret temporis: sed principium accipimus, ut ita dicam, veluti æternam subsistentiam, ita ut Filius semper et a principio exstiterit nec posterius natus sit. Quod autem hoc sensu evangelista illud in principio dixerit, attende, sodes, quid Verbi naturam explicans addiderit. Prius enim in principio dixit, nunc autem, illud idem explicans, quod fuit a principio (quid autem vetustius eo quod a principio fuit?) ut omnino nugæ tuas eluderet ac demonstraret, Filium semper fuisse, et semper Patri adfuisse, nec posterius introductum aut tardius recentem Deum antiquo additum esse. Ad everendam enim opinionem Judaicam et ne novum quemdam, sed eum qui semper Patris consiliarius fuit, et cui dixit: « Faciamus hominem ad imaginem nostram ac similitudinem, » inducere videretur,

Incarnatum et inter nos conversatum, hac de causa, « In principio erat Verbum, » dixit. Qui enim Theologo illi in mentem venerit quod tu prave interpretaris, ut Filium Patre posteriorem asserat et eum qui omnem creaturam in sapientia creavit, inter creaturas accenseat? Theologo illi, inquam, qui et Verbum ipsum inducit dicens: « Ego in Patre, et Pater in me. » Si enim Verbum posterius factum esset, et non semper cum Patre coexistisset, periculum est ne Pater, antequam Verbum fieret, sine Verbo (Λόγος) et sine sapientia fuerit. Et quomodo dicetur quod per sapientiam terram fundaverit, et quod in sensu illius abyssus disruptæ sint? Quid tibi videbitur de eo quod Verbo Domini firmati sint cæli et spiritu oris ejus omnis illorum virtus? Quomodo mente conceperit aliquid eorum quæ futura erant, si verbo et sapientia caruit; aut quomodo in principio, secundum vos, produxit Verbum, si verbi et sapientiæ expertus fuit? Unde porro ei accidit ut Verbum non existens voluerit progignere? Humana enim mens ipsa, si prorsus verbo esset privata neque illud sibi inditum haberet, quomodo differret a mente animalium, siquidem tu ipse mihi . . . sed Deus propitius sit: tu enim in causa es quod hanc blasphemam vocem protulerim: Dei ac Patris mentem Verbi expertum animalium menti similem in principio fuisse statuis.

VI. Eunomius ad hæc dixit: Quomodo interpretaberis istud, « Dominus creavit me principium viarum suarum in opera ipsius, ante omnes autem colles generat me? » Hæc verba enim e persona sapientiæ prolata sunt quæ constitetur se esse creaturam, ante omnes autem creaturas progenitam. Postquam enim Deus eam creaverat, per eam quæ sunt condidit. Ad quæ Amphilocheus: Quomodo hoc ullam creabit difficultatem ei qui verba illa enim grano salis exceperit, nec obstinato malevoloque animo explicuerit? Si enim Deus quæ sunt creare alio modo haud potuit, nisi prius sapientiam tanquam instrumentum quoddam condidisset cuius ope ea quæ sunt progigneret, jure quis rogabit iterum cujusnam ope sapientiam creaverit. Aliud enim omnino fuerit id quod illam creavit et quod hoc a Deo sapientiæ et verbi experte, lieu! conditum sit. Si autem, ut ais, Dominus istam creavit, quomodo insipiens eam creavit? quomodo verbo destitutus? Viden' ad quam absurditatem abripiatur qui Scripturæ sacræ verba pio animo excipere recusat? Is qui benevole illud effatum comprehendit, bene intelliget, quod Pater ante omnes colles Verbum generat, non tamen veluti non existens, sed tanquam quod existit generat, siquidem planta quoque florem generat non ita ut eum autea in se non habuerit, sed quem potentialiter in se habuit, et pariter granum frumenti generat frumentum utpote quod potentialiter in se habet. Creat autem Deus Verbum quatenus decrevit, ut illud tempore sequenti carnem creatam assumeret. Propterea etiam Deum appellat Patrem suum Filius, quando